[2] But then I came to think of Papi from Florence.<sup>3</sup> His cloak had become stained by oil, and when he walked through the city, everybody asked about the stain. Being irritated that he had to answer them, he sewed a parchment note on his cloak with the word "Oil". After that, nobody bothered him about the stain, for the note answered their questions. I shall do the same. I shall write to you about the reasons that have made me withdraw from our friendship. If somebody asks me why, I shall show him this letter which will let him know the reasons for ending our friendship and that it is your fault, not mine. Thus, I shall also satisfy your desire for a letter from me. I concede that I was the first to break up our friendship because I saw I had not chosen a man whose friendship I could count on for long. [*cont.*]

---

<sup>1</sup> Chancellor Kaspar Schlick.

<sup>2</sup> Pythagoras valued friendship highly and considered it the most essential bond for a collective way of life, even more important than kinship.

<sup>3</sup> Piccolomini also used this figure in letter 101: 2.

[*cont.*] Nec propterea mirari<sup>1</sup> quisquam debet, quod benevolentia nostra biennalis fuerit; nec enim anni duo veram amicitiam ostendunt, sed vix aetas hominis satis comprobatur amicitiam. Plures sunt, qui nobis ab initio placidi et humiles videntur, sed ii<sup>2</sup> successu temporis, quales sint, apparent<sup>3</sup>. Possunt enim aliqui naturae vitia ad tempus tegere, in perpetuum tegere non possunt. Necesse est<sup>4</sup> enim, ut sese aliquando, quales sint, demonstrarent. Quod cum fit, solvitur amicitia, quia perditum est, quod amabatur. Jam te arbitror, quo pergam, intelligere. Non insimulo te alicujus vitii, sed ajo te alium esse quam rebar. Putaram te meorum morum esse conformem<sup>5</sup> ideoque te amavi. Et certe finxisti te naturae meae admodum similem. Nunc, quia non continuas nec ille es, qui antea fuisti, nec amor meus erga te ille est. Ego, ut vixi ab initio tecum, sic perseveravi semper. Itaque, si nunc non sum amandus, nec in principio diligendus fui. Nec ista dico, quod me bonum, te malum arguam aut mores meos sinceros dicam et tuos impuros. Potest esse, ut tu<sup>6</sup> bonus sis, ego malus. Utcumque est, non potest amicitia perdurare, {83v} ubi mores dissimiles sunt.

[3] Sed ne sic divagando<sup>7</sup> rem<sup>8</sup> faciamus longiusculam, dicam tibi, quid est, quod me non sinit esse esse amicum tuum et quibus in<sup>9</sup> rebus injuriatus sis mihi exponam. Morum diversitas est in hoc, quod tu multorum verborum<sup>10</sup>, ego paucorum; tu pecuniis studes, ego eas parvifacio; tu litteris ad lucrum aliquando<sup>11</sup> vacas, ego ad quietem animi sequor eas; tu rigidus et atrox, ego lenis et facilis; tu cibus plus quam venere oblectaris, ego plus venerem amo quam cibos; tu nocte adveniente numquam dormire et in<sup>12</sup> mane numquam<sup>13</sup> surgere vis, ego post cenam, paululum postquam quievi, dormire vellem et ante lucis adventum surgere; tu clarus, ego humilis. Sunt haec inter te meque differentiae. Quod si fateri nolis, eorum iudicio stabo, qui te meque usu noscunt<sup>14</sup>.